DÉCIMA SEGUNDA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
VIGÉSIMA PRIMEIRA COMPANHIA DA POLÍCIA MILITAR INDEPENDENTE

Ofício: nº 110/ 2024

Excelentíssimo Senhor
Dr. Wellerson Mayrink de Paula
Presidente da Câmara de Vereadores
Ponte Nova/MG

Assunto: Solicitação
Referência: Viatura policial

Ponte Nova, 02 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Ponte Nova,

A 21ª Cia PM Ind/12ª RPM é atualmente responsável pelo policiamento ostensivo de

14 (quatorze) municípios, com população total de 147.426 habitantes e uma área de

3.594,79 Km². Estes municípios se apresentam como polo regional de saúde e

educação, além de atividades socioeconômicas nas áreas de produção de cana de

açúcar, suinocultura, laticínios e pecuária.

A cidade sede da Unidade, Ponte Nova, também possui um Complexo Penitenciário

com uma população carcerária de 1100 presos aproximadamente. É cortada por

importantes rodovias federais, como BR 120 e BR 262, além de outras rodovias

estaduais. A 21ª Cia PM Ind ainda faz divisa com três Regiões de Polícia Militar,

sendo a 13ª RPM (sediada em Barbacena); a 4ª RPM (sediada em Juiz de Fora) e a

3ª RPM (sediada em Santa Luzia).

Tais características, por sua vez, impactam diretamente na criminalidade, e a Polícia

Militar desenvolve diversas ações e operações preventivas e repressivas com vistas

à redução dos indicadores de crimes, visando garantir a sensação de segurança da

população. Para tanto, a logística de viaturas mostra-se fundamental para o efetivo

da Polícia Militar, em particular do município de Ponte Nova/MG.

Município População Área Síntese de características sócio

econômicas e territoriais

Ponte Nova 60.361 hab 470,338km² Suinocultura, agropecuária, laticínios  polo

comercial e de saúde, industrial

A fim de garantir a maior efetividade e resultados positivos no atendimento à

população, a Polícia Militar tem contado, nos últimos anos, com o imprescindível

apoio do Poder Legislativo Federal/Estadual/Municipal por meio da indicação de

emendas federais/estaduais/municipais para atendimento de diversos projetos

estratégicos.

Assim, considerando que atualmente a frota de viaturas policiais militares de Ponte

Nova/MG é constituída predominantemente de veículos antigos, carecendo de

reparos constantes. E, ainda, considerando a possibilidade de indicações dos

beneficiários de emendas parlamentares especiais, solicitamos a V. Exa. a gestão

visando a possibilidade de indicação de R$ 380.000,00 para a aquisição de 01

viatura, para Projeto Repressão Criminal / Caminhonete com cela e rádio móvel,

a qual atenderá a município de Ponte Nova/MG. O uso dessa viatura proporcionará

melhoria nas condições de trabalho e segurança dos policiais militares empregados

no pelotão de recobrimento operacional, responsável por fazer frente à criminalidade

violenta e combate ao tráfico de drogas na região.

Agradecemos mais uma vez a atenção com a Polícia Militar de Minas Gerais e a

Segurança Pública do nosso Município e nos colocamos à disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gustavo Gomes de Melo, Ten Cel PM
Comandante da 21ª Cia PM Ind